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Catre: Alexandru Baldea
Galeriile ARTMARK SRL

RAPORT INDEPENDENT DE ASIGURARE

Acest raport a fost realizat in conformitate cu termenii “Engagement Letter” semnat pe data de
03 martie 2012 pentru a raporta actionarilor Galeriilor Artmark SRL (,,Societatea”) in legitura cu
pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti romani pentru anul incheiat la 31 decembrie 2011”
(,Pret Mediu Artmark 2011”).

Responsabilitatea Conducerii Societdtii

Pretul Mediu Artmark 2011 a fost calculat de conducerea Societitii si este responsabilitatea
acesteia. Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea i mentinerea unui control
intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a cifrelor incluse in Pretul Mediu Artmark
2011 care si nu contind denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Descrierea informatiilor analizate si identificarea criteriilor

Pretul Mediu Artmark 2011 este intocmit in conformitate cu metodologia de calcul conceputi de
Societate si atagata acestui raport (,metodologia de calcul”), aplicati bazei de date furnizati de
Societate continand preturile tranzactiilor pentru categoriile definite pentru anul incheiat la

31 decembrie 2011.

Responsabilitatea noastrd

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza examinarii efectuate, s exprimim o opinie asupra
rezonabilitatii calculului Pretului Mediu Artmark 2011 in conformitate cu metodologia de calcul,
aplicata bazei de date furnizatd de Societate continand preturile tranzactiilor pentru categoriile
definite.

PricewaterhouseCoopers Audit SRL, Lakeview Building, 301-311 Barbu Vacarescu Street

RO-020276 Bucharest 2, Romania
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Noi am efectuat misiunea in conformitate cu Standardele Internationale de Audit si cu Standardul
International privind Misiunile de Asigurare 3000 (,ISAE 3000”) — ,Misiunile de Asigurare altele
decat Auditurile sau Revizuirile Informatiilor Financiare Istorice” emise de Federatia
Internationald a Contabililor gi adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Acest
standard cere ca noi sa respectam cerintele etice ale Camerei Auditorilor Financiari din Romania,
sd planificim gi sa efectudm misiunea in vederea obtinerii unei asiguriri rezonabile ci Pretul Mediu
Artmark 2011 anexat nu cuprinde denaturiri semnificative.

Sumarul muncii desfdsurate

Procedurile noastre au fost aplicate asupra bazei de date furnizati de Societate continand preturile
tranzactiilor pentru categoriile definite pentru anul incheiat la 31 decembrie 2011.

Conform scopului agreat al muncii noastre am efectuat urméitoarele proceduri:
. am verificat preturile tranzactiilor, incluse in baza de date furnizata de Societate continand

preturile tranzactiilor pentru categoriile definite pentru anul incheiat la 31 decembrie 2011
cu sursele de unde au fost extrase aceste preturi ale tranzactiilor;

’

° am verificat cd pentru fiecare categorie definita de lucrare artistica sunt indeplinite
criteriile standard conform metodologiei de calcul;
° am verificat baza de date furnizata de Societate continind preturile tranzactiilor pentru

categoriile definite pentru anul incheiat la 31 decembrie 2011, pentru a identifica
eventualele duplicari ale informatiilor continute de aceasta; si

° am verificat ca pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti roméani pentru anul incheiat
la 31 decembrie 2011 este calculat in conformitate cu formula de calcul continuti in
metodologia de calcul.

Considerdm ca probele pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza
concluziei noastre.

Concluzie

Pe baza procedurilor efectuate de cétre noi, descrise in acest raport in ,Sumarul muncii
desfasurate”, in opinia noastra, Pretul Mediu Artmark 2011 prezinti intr-o manieri rezonabili, in
toate aspectele semnificative, pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti romani pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2011, calculat in conformitate cu metodologia de calcul, aplicati bazei de
date furnizatd de Societate continand preturile tranzactiilor pentru categoriile definite pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2011.

Alte aspecte

Prezentul raport se referd numai la pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti romani pentru
anul incheiat la 31 decembrie 2011, in conditiile mentionate in paragrafele anterioare,
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sinu poate fi extins si asupra altor rapoarte ale Societitii luate in considerare la nivel individual sau
ca un tot unitar.

Restrictii privind utilizarea si distribuirea raportului

Acest raport independent de asigurare este adresat exclusiv asociatilor Societitii in ansamblu.
Misiunea noastra a fost efectuatd pentru a putea raporta asociatilor Societ#tii acele aspecte agreate
pe care trebuie si le raportim intr-un raport independent de asigurare, si nu in alte scopuri. in
maésura permisd de lege, nu acceptim si nu ne asumam responsabilitatea decat fati de Societate si
de asociatii acesteia, in ansamblu, pentru acest raport sau pentru concluzia formata.

%cwwkqu} Hudd SRl

PricewaterhouseCoopers Audit S Bucuresti, 29 august 2012
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Pret Mediu Artmark 2011

AUTOR

Aman Theodor
Andreescu lon
Angheluid Cctavian
Aricescu Constantin

Arnold Max (Mendel Wechsler)

Artachino Constantin
Baba Corneliu

Baba Corneliu
Badea Anca

Barbieri Giorgio (Gheorghe Barbieru)

Bartha Ermo
Bassarab L.udovic
Béesu Aurel
Bajenaru Dan
Balaga Sabin

Balacescu Dem(etriade) Lucia

Balanica Petre (Nicipetre)
Béltatu Adam

Béltatu Adam
Bancila Cctav
Bancila Octav
Banica Orascu Maria

Bednarik Ignat

Bellet Pierre Auguste
Bene Jozsef (losif)
Berea Dimitrie

Berea Dimitrie

Bernea Horia

Biju Leon Alexandru

Biju Leon Alexandru
Biltiu Dancug Traian
Bogdan Catul {Paul lvan)
Bogdan Catul {(Paul lvan)

Bogdan Catul {Paul lvan)
Bogdanovici Samuel
Bordenache Aurel

Bota Ban

Brauner Victor

CATEGORIE
GRAVURA

TEHNICI| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI FICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
SCULPTURA
TEHNIC!I PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI| PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

DESEN
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
DESEN
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

Pret Mediu
Artmark 2011

4,098
369,152
3,069
2,518

906
4,242
1,926

19,858
1,405
1,546

436
4,825
4,240

587
4,749
2,579

73
6,827

1,088
904
6,177
477

533
2,263
177
2,826

1,384
3,886

233
2,132
2,135

694
1,752

1,605
926
1,112
474
5,387



Bradean Traian

Briese Otto

Bulgaru Bob {Gheorghe)
Bulgaras Petre

Bunescu Alexandru
Bunescu Marius
Burada (Burddescu) Sever
Byck Wepper Mina
Capidan Pericle
Catargi George
Catargi Henri H.
Cateliu Theodor
Caltia Stefan

Caltia Stefan
Cheller Jean
Cheller Jean
Chintila Spiru
Chirea Petre
Chirnoaga Marcel

Chirovici Gheorghe
Ciobanu Mircea
Ciucurencu Alexandru
Ciucurencu Alexandru
Ciupe Aurel
Constantinescu Stefan

Constantinescu Stefan

Constion (Constantin lonescu)

Cornescu Traian Hagi
Costinescu Augustin
Covaliu Bradut
Craciun Eugen

Cristescu Delighioz Ecaterina
Cutescu Storck (Kunzer) Cecilia

Damian Horia
Darascu Nicolae

Darascu Nicolae

Daranga Radu
Delavrancea Dona Niculina
Dimitrescu Stefan

Dimitrescu Stefan
Dobosariu lon

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEMNICI DE
CULOARE

TEHNIC] PICTURALE
DESEN

TEHNICI FICTURALE
TEHNICGI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC! PICTURALE
GRAVURA

DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNIC| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

GRAVURA
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI] PICTURALE
TEHNIC] PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC! PICTURALE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNIC| PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULCARE

TEHNICI PICTURALE

1,036
1,434
4,588

781

106
4,009
2,574
2,135
1,281
2,825
1,811

732
3,782
1,450

497
8,048
2,295

149

311

604
1,636
415
15,069
2,326
1,942

378
1,801
1,492
1.125

716

666
1,147
3,419

67
18,039

3,881
1,479
2,204
9,955

1,240
1,904



Dobosariu {Dimitrie) Florian
Eleutheriade Micaela

Eleutheriade Micaela
Enea Nicolae (Nicu)
Filotti Atanasiu Eugenia
Frentiu Sever Alexandru
Furduescu Nicolae

Gall Francisc (Ferenc, Francois)

Gavrilean Dimitrie
Ganju loan

Georgescu Marin Haralambie

Gheorghiu lon Alin
Ghiata Dumitru

Grant Nicolae

Greceanu {Sesevski) Olga
Grigore Vasile
Grigorescu Lucian

Grigorescu l.ucian
Grigorescu Nicolae
Grigorescu Nicolae
Guguianu Marcel
Guttman Harry

Harsta Teodor

Hatmanu Dan

Hentia Sava

lacobescu lonel
lalomiteanu Dan
lIfoveanu Ana Ruxandra
lIifoveanu Sorin
lifoveanu Sorin

loanid Pan {Pandele)
lonescu Gheorghe Doru
lonescu Sin Gheorghe
lordache Dumitru {Dem)
lorgulescu Yor Petre
losif R. (Rosenblut Raoul)

losif R. {Rosenblut Raoul}
losif R. (Rosenblut Raoul)
Isac loan

Isachie Popescu Constantin
Iser losif

Iser losif

TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC] PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

DESEN

TEHNICI PICTURALE
SCULPTURA

DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE

1,750
2,944

712
1,657
1,870
3,512
1,912
2,302
3,267
2,771
1,072
1,613
9,006
1,817
1,716
2,989
8,391

1,851
11,079
187,849
1,618
98
2,851
1,855
16,696
976
1,294
1,180
1,213
1,435
2,056
1,469
2,156
1,043
6,523
1,645

1,092
357
886

2127
829

14,375



Iser losif
Jiquidi Aurel
Jiguidi Aurel

Jiquidi Aurel

Jiquidi Constantin
lLazar Rodica

Lazar (Leizer) Ghelman (Gheorghe)
Lebel Raul Egon

Loghi Kimon

Luchian Stefan

Macovei Ligia (Lucia)

Manea Grigore

Maniu Mutzner Rodica

Maniu Mutzner Rodica
Marinescu Rodica Anca
Maxy Max Herman
Marginean Viorel
Mihailescu Dimitrie
Miracovici Paul

Miracovici Paul

Mircescu Gore (Grigore}
Mirea lon

Mohy Alexandru (Sandor)
Morérescu Dragos

MS Maria Regin a Romaniei
Muntean Ada

Murnu Gheorghiadis Ary (Arytomene}
Musceleanu lon

Mutzner Samuel

Mutzner Samuel

Nagy Oszkar

Naray Aurel

Naparus Georgeta

Nechita Alexandra
Negely Rudolf

Nica Craciun Mihaela
Oprea Qvidiu

Pacea Constantin
Pacea lon

Pacea lon

ALTE TEHNICI DE
CULOARE

DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNIC! PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICE PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC] PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

DESEN
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNIC] PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE

3,020
983
7,300

1,861

794
686

287
843
4,373
121,646
1,471
2,042
3.067

685
912
1,691
1.844
6,205
3,102

810
3,601
2,734
1,421

190

16,771
124
3.862
2,505
568
9,434
4,402
1,158
3,103

852
1,122
1,224
1,600
1,891

250
1,698



Pallady Theodor
Pallady Theodor
Panteli Stanciu lon
Peltz Tia

Peltz Tia

Peliz Tia

Peliz Tia

Perahim (Blumenfeld) Jules
Petrascu Gheorghe

Petragcu Gheorghe
Petragcu Gheorghe
Petrescu Mogos Nicolae
Phoebus Alexandru

Piliutd Constantin

Piliutd Constantin

Piso Ladea Lucia
Podiipny Julius

Popea Elena

Popescu Cicerone
Popescu lon Cristian (Pic)
Popescu Serban

Popescu Stefan

Popescu $tefan

Popescu Vasile

Popescu Negreni lon
Popp Alexandru
Radulescu lleana
Radulescu Magdalena
Redlinger Alma

Ressu Camil

Ressu Camil

Ribariu Paula

Silisteanu lon

Sérbulescu Mihai
Scarlatescu lustinian
Schweitzer Cumpina Rudolf
Schweitzer Cumpéna Rudolf

Schweitzer Cumpéna Rudolf
Scortesco Paul

Simonide (Simonidy) Mihail (Menelas, Michel)

Steriadi Jean Alexandru
Steriadi Jean Alexandru

DESEN
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

GRAVURA
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNIC] PICTURALE
DESEN

TEHNICH PICTURALE
TEHNIC| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNIC] PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICH PICTURALE
TEHNIC| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
FOTOGRAFIE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEMNICI PICTURALE

4,122
29,863
936
616
2,627

1,255
600
381

44,504

8,600
2,263
2,010
2,511
452
3,083
1,305
289
2,466
1,900
1,647
386
625
7,618
6,282
939
3,284
1,146
2,374
1,429
551
10,301
1,708
946
712
147
536
7,429

1,225
1,648
3,053
433
10,613



Steriadi Jean Alexandru

Sterian Margareta

Steurer losif

Stoica D. (lon Stoica Dumitrescu)
Stoica Nicolae

Storck Romeo

Strambulescu (Strambu) Ipolit
Sirato Francisc

Sirato Francisc
Stefanescu Mihail
Stiubei Dimitrie
Theodorescu-Sion lon
Tonitza Nicolae
Tonitza Nicolae

Tonitza Nicolae
Traistaru Mirela
Troteanu Petre Remus
Tincu lon

Tipoia Alexandru
Tuculescu lon

Urbanski de Nieczuya Eugen
Varga Vasile

Vartanian Partog (Petre)
Vavilyna Elena

Valsan luliana

Vanatoru Gheorghe G.
Velicu Petre

Vergulescu Spiru
Vermont Nicolae
Vermont Nicolae

Verona Arthur Garguromin
Verona Paul

Veslovschi Nitescu Vera
Vraneantu lon Gheorghe
Vulpe Anatol

Zamphiropol-Dall Gheorghe
//

rd /
/ /

Alexandru Béldea
Administrator

Galeriile ARTMARK SRL /

GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE
CULOARE

DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

795
5,194
1,002

647
1,631
2,652
7,686

18,588

4,506
2,853
1,332
10,960
3,133
85,090

8,144
63
1,072
873
6,616
31,657
756
686
778
1,892
144
3,809
2,131
1,606
10,744
2,484
6,948
1,788
506
2,473
1,197
921



